
ROMÂNIA                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2012,  
în vederea impunerii veniturilor realizate din activităţi independente 

  
  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2012, 
  Având în vedere: 

-raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 191 din 09.01.2012; 
-raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
-adresa Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Călăraşi nr. 168 din 04.01.2012; 

   -prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 2875/2011 privind 
aprobarea Nomenclatorului activităţilor independente pentru care venitul net se poate 
determina pe baza normelor anuale de venit, activităţi desfăşurate de contribuabilii care 
realizează venituri comerciale, cu completarile ulterioare; 

   -prevederile Titlului III „Impozit pe venit”, pct. 42 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului   
nr. 44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale        
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1 – Se aproba propunerile Normelor de venit pentru anul 2012, în vederea 

impunerii veniturilor realizate din activităţi independente, în forma prezentată de Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Călăraşi.  
           Art. 2 – La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea nr. 
131/2011 privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2012, în vederea 
impunerii veniturilor realizate din activităţi independente.  

 Art. 3  –  Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi.                                                            
 

               PREŞEDINTE, 
ing. Răducu - George FILIPESCU                   CONTRASEMEAZA,                   
                                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                      Dumitru TUDONE 
 
 

 
Nr. 5 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi 31.01.2012  


